
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
 

CNPJ 34028316/0001-03
 

NIRE 5350000030-5

 

 

EXTRATO DE ATA

REUNIÃO DO COMITÊ DE PESSOAS, ELEGIBILIDADE, SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO

5ª RECOPES - 21/10/2022

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quinze
minutos, no décimo nono andar do Edi�cio Sede dos Correios, localizado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Asa Norte, Brasília/DF, reúne-se o Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e
Remuneração dos Correios para a realização da 5ª Reunião Extraordinária deste exercício, sob a
presidência de Victor Castro Reis e com o comparecimento dos membros Tiago Fan�ne Magalhães e
Ruy do Rego Barros Rocha, o qual par�cipa por meio de videoconferência.

 

1. COMUNICAÇÕES

1.1. Processo Sele�vo Externo Comitê de Auditoria - Análise de Elegibilidade. Em
atendimento ao Decreto 8.945/2016, art. 21, inciso II, o Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e
Remuneração dos Correios analisa as informações quanto ao preenchimento dos requisitos e à ausência
de vedações, referentes aos 10 (dez) candidatos selecionados para a segunda etapa do Processo sele�vo
externo para membro do Comitê de Auditoria dos Correios.

 

1.2. Atualização da Remuneração Global de Membros Estatutários ciclo 2022/2023 e
Pagamento da Remuneração Variável Anual - RVA/2021 para os membros da Diretoria Execu�va da
Empresa - Relatório nº 35603986/2022 - COLEGIADOS-DIGEP. Registra-se que este tema foi apresentado
simultaneamente para o Comitê de Auditoria dos Correios, 20ª ROCOAUD, e para este Colegiado. Em
atendimento ao Art. 8º, inciso V, do Regimento Interno do COPES, Jose Luiz de Ascenção
Júnior, Superintendente Execu�vo de Gestão de Pessoas, e Flaviane Gomes da Nobrega Silva, Assessora
da Diretoria de Gestão de Pessoas apresentam o pedido de autorização para a inclusão do valor máximo
es�mado para a primeira parcela da RVA/2021 na Remuneração Global Ciclo 2022/2023, bem como do
pagamento dos valores da primeira parcela da RVA/2021. Em seguida, o Colegiado manifesta-se
favoravelmente ao prosseguimento da proposta às instâncias devidas de aprovação, tendo em vista que a
metodologia apresentada está aderente aos parâmetros e orientações da Secretaria de Coordenação e
Governança das Empresas Estatais - SEST/ME.

 

2. DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO

2.1. Regimento Interno do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração -
COPES, aprovado na 9ª ROCA, realizada em 28/09/2022 (35416073).



2.2. Regimento Interno do Comitê de Auditoria - COAUD, aprovado na 9ª ROCA, realizada em
28/09/2022 (35416345).

2.3. Estatuto Social dos Correios, aprovado na 26ª AGE, realizada em 15/09/2022 (35416354).

 
O Colegiado toma conhecimento dos documentos supracitados, não havendo observação a registrar.

 

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às dez horas e cinquenta
minutos.

 

(assinado eletronicamente)
MARIANA JÚLIA DE FRANÇA LEITÃO

ANALISTA DE CORREIOS JR 
CS/DIGOE/SUGOV/DGOVE/GEST

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Mariana Julia de Franca Leitao, Analista X, em
28/10/2022, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 35809830
e o código CRC 57D34E1E.

Referência: Processo nº 53180.013795/2022-25  SEI nº 35809830

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

